(sessenta) anos para homens, resultante da redução de um ano para cada ano de contribuição 
que exceder a condição prevista no inciso II deste artigo;

§1º - A partir de 1º de janeiro de 2023, a pontuação a que se refere o inciso 
V do caput será acrescida de 1 (um) ponto, até atingir o limite de 100 (cem) pontos, se mulher, 
e de 105 (cento e cinco), se homem.

§2º - A idade e o tempo de contribuição serão apurados em dias para o 
cálculo do somatório de pontos a que se referem o inciso V do caput e o §1º. 

§3º - Para o titular do cargo de professor que comprovar exclusivamente 
tempo de efetivo exercício das funções de magistério na educação infantil e no ensino

[...]

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

ARTIGO 1º – Fica aberto a realização da realocação orçamentária por transposição, 
remanejamento e/ou transferência, no valor total de R$ 97.606,00 (noventa e sete mil seiscentos e seis reais), nos 
termos do Artigo 11, da Lei Municipal Nº 3.393, de 27/09/2021 (diretrizes orçamentárias para a elaboração da lei 
orçamentária de 2022), observadas as seguintes classificações: institucional, funcional, por estrutura programática 
e por natureza da despesa orçamentária:

[...]

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

ARTIGO 1º – Fica aberto a realização da realocação orçamentária por transposição, 
remanejamento e/ou transferência, no valor total de R$ 80.469,00 (oitenta mil quatrocentos e sessenta e nove reais), 
nos termos do Artigo 11, da Lei Municipal Nº 3.393, de 27/09/2021 (diretrizes orçamentárias para a elaboração da 
lei orçamentária de 2022), observadas as seguintes classificações: institucional, funcional, por estrutura 
programática e por natureza da despesa orçamentária:

[...]

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

ARTIGO 1º – Fica aberto a realização da realocação orçamentária por transposição, 
remanejamento e/ou transferência, no valor total de R$ 25.199,00 (vinte e cinco mil cento e noventa e nove reais), 
nos termos do Artigo 11, da Lei Municipal Nº 3.393, de 27/09/2021 (diretrizes orçamentárias para a elaboração da 
lei orçamentária de 2022), observadas as seguintes classificações: institucional, funcional, por estrutura 
programática e por natureza da despesa orçamentária:

[...]

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

ARTIGO 1º – Fica aberto a realização da realocação orçamentária por transposição, 
remanejamento e/ou transferência, no valor total de R$ 30.613,00 (trinta mil seiscentos e treze reais), nos termos 
do Artigo 11, da Lei Municipal Nº 3.393, de 27/09/2021 (diretrizes orçamentárias para a elaboração da lei 
orçamentária de 2022), observadas as seguintes classificações: institucional, funcional, por estrutura programática 
e por natureza da despesa orçamentária:

[...]

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

ARTIGO 1º – Fica aberto a realização da realocação orçamentária por transposição, 
remanejamento e/ou transferência, no valor total de R$ 9.825,00 (nove mil oitocentos e vinte e cinco reais), nos 
termos do Artigo 11, da Lei Municipal Nº 3.393, de 27/09/2021 (diretrizes orçamentárias para a elaboração da lei 
orçamentária de 2022), observadas as seguintes classificações: institucional, funcional, por estrutura programática 
e por natureza da despesa orçamentária:

[...]

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

D E C R E T A: 

ARTIGO 1º – Fica aberto a realização da realocação orçamentária por transposição, 
remanejamento e/ou transferência, no valor total de R$ 13.237,00 (treze mil duzentos e trinta e sete reais), nos termos 
do Artigo 11, da Lei Municipal Nº 3.393, de 27/09/2021 (diretrizes orçamentárias para a elaboração da lei 
orçamentária de 2022), observadas as seguintes classificações: institucional, funcional, por estrutura programática 
e por natureza da despesa orçamentária: